
   

       
        Ministero dell’Istruzione 

 
Istituto Comprensivo Completo di Mornago 

Via Volta, 9 - 21020  MORNAGO (VA) 
 0331-903068   

C.F.  82019560125 - sito: www.iccmornago.gov.it 
e-mail: vaic835008@istruzione.it 

pec: vaic835008@pec.istruzione.it 
 

CIG ZC92FE759E 

CUP I21D20000640001 

 
OGGETTO: determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’acquisto di notebook per la didattica 

digitale integrata art. 21 D.L. 137/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 riguardante il Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la L. n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA la normativa riguardante il ricorso alle Convenzioni Consip e al ME.PA. (L. n. 

488/1999; L. n. 296/2006; L. n. 94/2012; L. n. 135/2012; L. n. 228/2012);  

VISTA la L. n 241/1990 concernente norme in materia di procedimento amministrativo 

e accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO 

 

il Programma Annuale relativo all’anno finanziario 2020 approvato dal Consiglio 

di Istituto in data 09/12/2019 con delibera n. 46; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019 – 2022; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 euro; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto del 06/03/2019 con la quale si sono approvati 

criteri e limiti per l’attività negoziale del D.S.; 
VISTO l’art. 21 del D.L. 28 ottobre 2020, n.137, che ha incrementato il fondo per il 

Piano Nazionale Scuola Digitale, destinato all’acquisto di dispositivi e strumenti 

digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale integrata; 

VALUTATO di incrementare la disponibilità di notebook nei plessi, da concedere in comodato 

d’uso agli studenti meno abbienti per affrontare la didattica digitale integrata; 

CONSIDERATO che gli affidamenti di importo inferiore o pari al limite di 10.000,00 euro (IVA 

ESCLUSA) vengono conclusi con affidamento diretto con motivazione 

semplificata, il Dirigente scolastico, previa determina a contrarre semplificata, 

per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con 

ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria 

fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

ISTITUTO COMPRENSIVO MORNAGO
C.F. 82019560125 C.M. VAIC835008
AOO_VAIC835008 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0006057/U del 22/12/2020 08:46:15

mailto:vaic835008@istruzione.it
mailto:vaic835008@pec.istruzione.it


correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, 

rotazione e parità di trattamento. Per gli acquisti su Me.Pa. tramite ODA (Ordine 

Diretto di Acquisto) con un unico operatore; 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto); 

VERIFICATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente 

rispondente ai fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore                 

COMPUTER TIME SRL con sede in Gallarate (VA), P.IVA 02214160125; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 

l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 

diverse dall’affidamento diretto; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di attività A3 Didattica E.F. 

2020; 

VALUTATI i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione 

epidemiologica del paese; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) ZC92FE759E; 

 
DETERMINA 

  

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento 

diretto prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

smi., tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto) su MePA della seguente fornitura: 

 

FORNITURA NOTEBOOK  

OPERATORE ECONOMICO COMPUTER TIME SRL 

P.IVA/C.F. 02214160125 

IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) € 9.808,80 

AGGREGATO PROGETTO A3 DIDATTICA 

 

Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 

Scolastico Prof. Rino Marotto. 

    

 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                               Prof. Rino Marotto  
   Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                       del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

                                                                                                      e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-21T14:36:45+0100
	Rino Marotto




